CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 28/2024

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os vereadores. As Sessões estão sendo gravadas para

arquivo da Câmara Municipal. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Patrício Hanauer solicitou ao Secretário André Mallmann, que realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores para a verificação de quórum, em

seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior de número 27/2024, que

foi encaminhada em formato PDF via Plataforma Digital WhatsApp para leitura

de todos os vereadores, colocada em discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário André Mallmann realizou a

leitura das correspondências recebidas onde havia o Projeto de Lei número

61/2024, assunto: “Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à

empresa Gilmar Steffani - ME e dá outras providências” e a Programação

do Evento 200 anos da Imigração Alemã do Centro Cultural, em seguida leu as

correspondências expedidas onde havia Pedido de Informação 06/2024 de

Autoria do Vereador Gelson José Bard solicita informações ao Executivo

Municipal o motivo de ter parado a obra de asfaltamento na Linha Babilônia.

Conforme a ordem do dia o Secretário André Mallmann realizou a leitura do

parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação referente ao Projeto

de Lei número 60/2024, com parecer favorável à aprovação e a tramitação

da matéria, colocado o Projeto de Lei número 60/2024 em discussão e votação

simbólica, o Projeto de Lei número 60/2024 foi aprovado por unanimidade.

Passando para as explicações pessoais: a Vereadora Graciele Schmitz

Werner passou a sua vez. O Vereador Gelson José Bard comentou que no

fim de semana vamos comemorar os 200 anos da Imigração Alemã, domingo

de manhã às 9h haverá a Missa, a tarde apresentações do Centro Cultural,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

disse imaginar como estava São Pedro há duzentos anos atrás, colocou que

as vezes deveríamos pegar mais o tempo para buscar saber como tudo

aconteceu, disse que aprendeu um pouco com o Senhor Norberto

Weschenfelder ele sabia contar o inicio da história de São Pedro da Serra, as

primeiras famílias Lisenfeld que vieram chamavam de Kappesberg, disse que

infelizmente deixamos isso de lado. O Vereador Daniel Inácio Reichert

parabenizou o Clube São Pedro pelo evento realizado, que sempre é bom para

arrecadar dinheiro. Agradeceu as pessoas do Executivo que se envolveram em

pontos onde estava faltando água, com certeza foi resolvido nos últimos dias.

A Vereadora Rejane Maria Mallmann disse que ficou feliz com a notícia de

mais uma empresa vir a São Pedro, sempre é bom mais uma empresa no

Município. O Vereador José Gustavo Rech passou a sua vez. O Vereador

Carlos Adriano Schlindwein saudou boa noite a todos, disse que essa

semana está cheia de atividades culturais, convidar as pessoas a participarem,

disse que será muito interessante a Missa em alemão, que já participou de

missas em alemão, onde o Padre fica de costas para a comunidade, com

certeza contribui culturalmente, participar e ver como a cultura era antigamente,

convidar toda população e se possível participar de todos os eventos culturais

do Município e no CTG nos próximos dias. O Vereador Roque Weimann

passou a sua vez. O Vereador André Mallmann parabenizou a equipe do

Esporte Clube São Pedro da janta que fizeram no sábado, estava muito bem

organizado, muito bem servido, só ouviu elogios, disse que é muito bom ver

muitos jovens colaborando. Pediu para todos participarem da programação dos

200 anos da Imigração Alemã, imagina como era quando as primeiras pessoas

vieram para cá, com certeza não tiveram vida fácil, só de falarmos já com

nossos avós que viveram anos lá trás e ver o que passaram, isso tem que ser

valorizado, colocou que devemos também valorizar a quem cultiva a língua

alemã, aos que ensinam para as crianças, aos que participam dos grupos

folclóricos e preservam a cultura, colocou que quando vem pessoal da

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Alemanha não acreditam que tem pessoas fora do pais que ainda cultivam as

origens alemãs e falam o alemão, disse que valoriza muito a cultura alemã,

raízes muito importantes, pena que estamos perdendo isso, hoje se pegarmos

jovens abaixo de 15 anos raros os casos de quem sabe falar em alemão, hoje

em dia vai ser mais fácil de perder isso, vamos todos prestigiar e acompanhar

a missa em alemão, é bem diferente e interessante, e a tarde acompanhar as

apresentações. O Presidente Patrício Hanauer lembrou os vereadores do

Desfile Cívico que ocorrerá no sábado. Parabenizou todos envolvidos no rodizio

do Esporte Clube São Pedro no sábado. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada

por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 10 de setembro de 2024.

__________________________  __________________________

Presidente Patrício Hanauer   Vice-Presidente Roque Weimann

__________________________  _________________________

1º Secretário André Mallmann        2º Secretário Carlos Adriano Schlindwein

__________________________  __________________________

Vereador Daniel Inácio Reichert  Vereador Gelson José Bard

__________________________  __________________________

Vereadora Graciele Schmitz Werner      Vereador José Gustavo Rech

__________________________

Vereadora Rejane Maria Mallmann